АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_ 07.06.2017г.  №448
                   г. Карабаш

 Об обеспечении свободного

 проезда и установки пожарной
и иной спецтехники к  зданиям
с массовым пребыванием людей
 в случае возникновения пожаров
 и чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения свободного проезда и установки пожарной и иной специальной техники к зданиям с массовым пребыванием людей в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций, повышения уровня противопожарной защиты и обеспечения антитеррористической защищенности Карабашского городского округа, предотвращения гибели и травмирования людей на пожарах в Карабашском городском округе,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать руководителям организаций, управляющих компаний, председателям ТСЖ и собственникам жилья:
1) содержать в исправном состоянии дороги, проезды и подъезды к жилым зданиям, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения;
2) своевременно сообщать в подразделения пожарной охраны о проведении ремонтно-восстановительных работ, препятствующих проезду пожарной машины;
3) запретить стоянку автомобилей на крышках колодцев пожарных гидрантов, обеспечить проезд пожарной техники в любое время года к источникам противопожарного водоснабжения;
4) исключить установку на дворовых территориях препятствий (шлагбаумов, заграждений), ограничивающих проезд и установку пожарной техники.
2. Рекомендовать ОП «Карабашское» МО МВД «Кыштымский» Челябинской области (А.Н. Пестов)  при проведении массовых культурных мероприятий на территории города или на объектах с массовым пребыванием людей выявлять массовые скопления автотранспорта, создающие препятствия движению пожарной и специальной техники оперативных служб, и принимать меры к их устранению.
3. Отделу жилищно-коммунального хозяйства (И.И. Наумова) совместно с отделом архитектуры и градостроительства (С.В. Сухоруков) администрации Карабашского городского округа:

1) определить в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации перечень зданий, вокруг которых необходимо организовать и провести снос зелёных насаждений, произрастающих в непосредственной близости от зданий и источников противопожарного водоснабжения, препятствующих установке подъемных механизмов и беспрепятственному проезду пожарной и специальной техники оперативных служб для спасения людей и имущества, тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ;

2) провести обследование и определить возможность перевода тупиковых проездов вдоль жилых домов в круговые (сквозные) проезды, независимо от этажности зданий.

4. Рекомендовать 72-ПСЧ (А.А. Милишников):
1) составить перечень зданий повышенной этажности и объектов с массовым пребыванием людей для оборудования площадок, предназначенных для установки пожарной и специальной техники в случае возникновения пожара и чрезвычайных ситуаций;
2) ежегодно до 1 мая и до 1 ноября проводить проверки состояния внутридворовых проездов с учетом возможности подъезда пожарной и специальной техники оперативных служб к жилым домам, источникам противопожарного водоснабжения и другим объектам населенных пунктов в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций. Информацию по проверкам направлять в Администрацию Карабашского городского округа.
 5. Отделу организационно-контрольной работы администрации Карабашского городского округа (Бачурина Н.А.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Карабашского городского округа http://www.karabash-go.ru//,  в городской газете «Карабашский рабочий»  и разместить на информационных стендах.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карабашского городского округа по городскому хозяйству Кроткову О.Н.
И.о. главы Карабашского
городского округа                                                                                         О.Н. Кроткова